



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

TERMO DE REFERÊNCIA
(Processo Administrativo nº 439 /2024)

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

- 1.1. Futura e eventual aquisição parcelada de aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) e equipamento de proteção coletiva (EPC), destinados às diversas secretarias e fundos do Município de Maragogipe, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
- 1.2. Os materiais objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.
- 1.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura da Ata de Registro de Preços, na forma do artigo 84 da Lei nº 14.133, de 2021.
- 1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

- 2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.
- 2.2. O objeto da contratação está previsto na Lei de Diretrizes Orçamentária e Lei Orçamentária Anual, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

- 3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

- 4.1. Dada a natureza da aquisição vinculada ao Estudo Técnico Preliminar, que trata da Futura e eventual Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) e Equipamento de Proteção Coletiva (EPC), destinados às diversas secretarias e fundos do Município de Maragogipe, impactos ambientais observados possuem suas medidas mitigadoras de descritas no Estudo Técnico Preliminar, de modo que a Administração Pública preze sempre pelas práticas de sustentabilidade.

4.1. Subcontratação

- 4.1.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.
- 4.2. Garantia da contratação
- 4.2.1. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

5. Modelo de Execução do Objeto

5.1. Condições De Entrega:

- 5.1.1. Os materiais a serem adquiridos serão solicitados mediante o encaminhamento ao Contratado de uma Ordem de Fornecimento, emitida pela Administração Municipal, sendo que os mesmos deverão ser entregues, de forma parcelada de acordo com Cronograma estabelecido pela unidade demandante, no prazo de até 10 dias após o envio da Ordem de Fornecimento;
- 5.1.2. Caso não seja possível a entrega no prazo assinalado, o Contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2 (dois) dias úteis de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.
- 5.1.3. Os materiais solicitados deverão ser entregues no Almoxarifado do Município, de segunda a sexta das 8h às 11h30 min e das 13h às 16h30min
- 5.1.3. A cada entrega serão conferidos todos os materiais, verificando-se especialmente as datas de validade no que couber.
- 5.1.4 . A qualquer tempo e a critério da CONTRATANTE, os produtos recebidos poderão ser submetidos a análise para controle de qualidade por laboratório oficial especializado, que emitirá



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

laudo de análise atestando as condições do produto, correndo as despesas relativas à análise às expensas da CONTRATADA.

5.1.5 Caso o produto, em uma ou mais embalagens, apresente problemas de qualidade, detectados pelas análises técnicas, a CONTRATADA deverá efetuar a substituição dos lotes, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas contado da notificação, independentemente da aplicação das sanções previstas neste Termo e na Ata/Contrato.

5.1.6. Caso o produto apresente problemas de qualidade em mais de um laudo de análise, o Contrato poderá ser rescindido unilateralmente, sendo nesse caso expedida comunicação oficial aos órgãos competentes.

5.1.7. O prazo de entrega será de no máximo 03 (três) dias úteis, a partir do recebimento da Nota de Empenho e confirmação de pedido.

5.1.8 A empresa fornecedora deverá constar na Nota Fiscal a data e hora em que a entrega dos produtos foi feita, além da identificação de quem procedeu ao recebimento dos produtos.

5.1.9. Além da entrega no local designado pelo Setor de Compras, conforme subitem 3.1, deverá a licitante vencedora também descarregar e armazenar os produtos em local indicado por servidor, comprometendo-se, ainda, integralmente, com eventuais danos causados a estes.

5.1.10. Toda e qualquer entrega de produtos fora do estabelecido neste termo será imediatamente notificada à licitante vencedora que ficará obrigada a substituí-los, o que fará prontamente, ficando entendido que correrão por sua conta e risco tais substituições, sendo aplicadas também, as sanções previstas neste Termo.

5.1.11. Caso o objeto não esteja de acordo com as especificações exigidas, a Secretaria Solicitante não o aceitará e lavrará termo circunstanciado do fato, que deverá ser encaminhado à autoridade superior, sob pena de responsabilidade.

5.1.12. Na hipótese da não aceitação do objeto, o mesmo deverá ser retirado pelo fornecedor no prazo de 5 (cinco) dias contados da notificação da não aceitação, para reposição no prazo máximo de 5 (cinco) dias.

5.1.13. A Secretaria terá o prazo máximo de 05 (cinco) dias para processar a conferência do que foi entregue, lavrando o termo de recebimento definitivo ou notificando a futura Contratada para substituição do objeto entregue em desacordo com as especificações.

5.1.14. O recebimento provisório ou definitivo não exclui a responsabilidade da futura Contratada pela perfeita execução do Empenho, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do Empenho, se a qualquer tempo se verificar vícios, defeitos ou incorreções.

6. Modelo de Gestão da Ata/Contrato

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. Fiscalização

6.6.1. A execução da Ata/contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

6.6.2. Fiscalização

6.6.2.1. O fiscal da Ata/contrato acompanhará a execução da Ata/contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto Municipal nº 28/ 2023);



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

6.6.2.2. O fiscal do contrato anotar no histórico de gerenciamento da Ata/contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º).

6.6.2.3. Identificada qualquer inexecução ou irregularidade, o fiscal do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

6.6.3. O fiscal da Ata/contrato informará ao gestor da Ata/contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.6.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução da Ata/contrato nas datas aprazadas, o fiscal do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor da Ata/contrato.

6.6.5. O fiscal da Ata/contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.6.6. O fiscal da Ata de Registro/contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.6.7. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal da Ata/contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor da Ata/contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

6.7. Gestor do Contrato/Ata de Registro

6.7.1. O gestor da Ata de Registro/contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização dos fornecimentos, contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento da Ata/contrato, a exemplo da ordem de fornecimento, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações da Ata de Registro/contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.7.2. O gestor da Ata de Registro/contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução da Ata de Registro/contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.7.3. O gestor da Ata de Registro/contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.7.4. O gestor da Ata de Registro/contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pela Ata de Registro/contrato, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.7.5. O gestor da Ata de Registro/contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.7.6. O gestor da Ata de Registro/contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

6.7.7. O gestor da Ata de Registro/contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos da Ata de Registro/contrato.

7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Recebimento

7.1.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

7.1.2. Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.1.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.1.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.1.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.1.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.1.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.2. Liquidação

7.2.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do art. 7º, §3º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022.

7.2.2. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2.3. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.2.3.1. o prazo de validade;

7.2.3.2. a data da emissão;

7.2.3.3. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.2.3.4. o período respectivo de execução do contrato;

7.2.3.5. o valor a pagar; e

7.2.3.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.2.4. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.2.5. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2.6. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.2.7. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.2.8. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.2.9. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.2.10. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão da Ata de Registro/contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

7.3. Prazo de pagamento

7.3.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022.

7.4. Forma de pagamento

7.4.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.4.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.4.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.4.4. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

8.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR GRUPO.

8.2. Forma de fornecimento

8.2.1. O fornecimento do objeto será parcelado.

8.2. Habilitação jurídica

8.2.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.2.2. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.2.3. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020.

8.2.4. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.2.5. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

8.3 Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.3.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

8.3.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.3.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.3.4. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.3.5. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.3.6. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.3.6. Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.4 Qualificação Econômico-Financeira

8.4.1. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;

8.4.2. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

8.4.3. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais;

8.4.4. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1 O custo estimado total da contratação é de R\$861.821,60 (oitocentos e sessenta e um mil e oitocentos e vinte e um reais e sessenta centavos)

conforme tabela abaixo com custos unitários:

GRUPO/LOTE 01 – PROTEÇÃO INDIVIDUAL						
ITEM	DESCRIÇÃO	Unid.	CATMAT	QUANT	V. UNIT. R\$	V. TOTAL DO ITEM R\$
1	Kit de Primeiros Socorros, Kit para curativos de emergência, contendo no mínimo uma unidade de cada um dos seguintes materiais: Maleta em polipropileno, duas bandejas (tamanho mínimo: 35x18x18 cm) luva cirúrgica estéril (par, tamanho médio), fita microporosa (tamanho mínimo 5cmx 10 m), compressa gaze (tamanho mínimo 10x10 cm, pacote com 10 unidades), esparadrapo imp.	Unid.	395080	100	R\$ 195,00	R\$ 19.500,00
2	Avental em Raspa de Couro Avental confeccionado em raspa de couro curtida sem emenda, com comprimento e largura mínima de 1,00 e 0,60 metros, com tiras para fixação no pescoço e na cintura. O produto ofertado deve possuir certificado de aprovação de equipamentos de proteção individual.	Unid.	482201	30	R\$ 105,10	R\$ 3.153,00
3	Capacete de segurança Classe B: branco, meia aba frontal, com carneira e jugular, confeccionado em polietileno. Deve oferecer proteção a cabeça ou partes dela, contra impacto, penetração, choque elétrico. Carneira (suspensão) com coroa composta de 2 cintas de tecido (ou material semelhante resistência, durabilidade e conforto) fixadas através de costura, com regulagem das tiras para a parte superior da cabeça (coroa) através de cordão ou fita de nylon trançado (ou material de semelhantes características e resistência). A parte frontal da coroa (passante de regulagem do diâmetro da cabeça) dispor de peça macia de material removível, lavável e sintético para absorção do suor proporcionando maior conforto no uso, parte traseira dispor de sistema de regulagem por catraca (engrenagem e cremalheira). Jugular de material de alta resistência mecânica e abrasão.	Unid.	322195	50	R\$ 45,28	R\$ 2.263,75
4	Óculos de Segurança, Armação e Visor de Policarbonato Óculos de segurança com armação e visor de policarbonato, formando uma peça única, com proteção lateral e ponte nasal, hastes plásticas articuladas tipo espátula com ajuste deslizante de comprimento de 4 estágios, encaixadas nas laterais superiores de visor através de parafusos metálicos, lentes com tratamento anti-risco e proteção contra raios UVB 95% e UVA 50%. Com certificado de aprovação do Ministério do Trabalho. Registro na Anvisa/MS.	Unid.	450515	200	R\$ 12,55	R\$ 2.509,50
5	Protetor Auditivo tipo Plug Protetor auditivo tipo plug Protetor auditivo tipo plug (inserção) confeccionado em silicone de grau farmacêutico, fisiologicamente inerte, não provoca irritação e nem reação alérgica, com 3 abas curvas com cordão de polipropileno. NRRsf 17 dB. Com C.A. gravado no produto e com caixa clips. Norma: ANSI 12.6 - 1997 Método B.	Unid.	399937	200	R\$ 3,80	R\$ 760,00
6	Respirador Semi-Facial FILTRO RESPIRADOR FILTRO RESPIRADOR, REFERÊNCIA 297768, USO SEMIFACIAL, APLICAÇÃO CONTRA POEIRAS, NÉVOAS, NEBLINAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO F, DISCO EM FELTRO, COMPATIBILIDADE RESPIRADOR COMFO II.	Unid.	461011	100	R\$ 45,83	R\$ 4.582,50
7	Respirador descartável semifacial P2-VO Descrição: respirador purificador de ar de segurança, sem válvula de exalação, tipo peça semifacial filtrante para partículas como poeiras, névoas, fumos metálicos e vapores orgânicos até 50 ppm, com formato dobrável, solda ultra-sônica em todo seu perímetro, tamanho único. Nas laterais externas do respirador são fixadas duas presilhas de material plástico, uma de cada lado., através das quais passa uma fita elástica branca, entrelaçada nas presilhas, perfazendo uma alça na parte superior, para fixação da peça no alto da cabeça e outra na parte inferior, para fixação na altura da nuca do usuário. A parte superior externa das peças possui uma tira de material metálica moldável, utilizada para ajuste no septo nasal.	Unid.	486908	200	R\$ 4,26	R\$ 851,50
8	Capa de chuva longa Descrição: capa de chuva confeccionada em laminado de PVC 0,30mm e dublado com uma camada de forro de poliéster. Capuz, mangas retas, abotoamento com botões de pressão (mínimo n.º 80). Emendas totalmente seladas, 100% de impermeabilização. Linhas em nylon 0,60 para acabamentos e arremates. Cor: preto Detalhes: brasão do município na parte da frente à altura do peito e na parte de trás a descrição Prefeitura Municipal de Maragogipe, na fonte Arial Bold, com material refletivo. Marcação do CA no produto de forma legível e indelével.	Unid.	450863	300	R\$ 37,86	R\$ 11.357,25
9	MÁSCARA RESPIRADOR VALVULADO PFF-2, tipo 8023 para Poeiras, Névoas Tóxicas, Fumos de solda e baixa concentração de vapores orgânicos e odores de CA 9626.	Unid.	485533	500	R\$ 11,15	R\$ 5.575,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

10	RESPIRADOR DESCARTÁVEL PFF1 – VALVULADA PEÇA SEMIFACIL (BUCO-NASAL); DESCARTÁVEL; FILTRANTE PARA PARTÍCULAS COM LIMITE DE TOLERÂNCIA (TVL) IGUAL OU MAIOR QUE 0,05mg/m³ ATINGINDO GRAU PFF-1 DE EFICIÊNCIA MECÂNICA; COMPOSIÇÃO DE POLIÉSTER E POLIPROPILENO COM TRATAMEN.	Unid.	485533	1000	R\$ 5,84	R\$ 5.842,50
11	Cinto de Segurança Paraquedista, com as seguintes características: • Possui 02 argolas duplas forjada para posicionamento na cintura, • 01 argola forjada para posicionamento nas costas, • 03 Fivelas de engate rápido (pernas e cintura), • Regulador de ajuste peitoral, • Porta-ferramentas de 24mm, • Almofada de 130mm largura para proteção lombar, • Almofada de 50mm para proteção das pernas, • Regulador de distância em aço inox, tipo "bola", com corda poliâmidada 16mm, revestida com mangueira contra atrito e mosquetão forjado dupla-trava, • Trava-queda com duplo travamento do corpo para corda de aço inox, • Mosquetão oval em aço - capacidade 22kn, • Porta-Carretilha.	Unid.	430352	20	R\$ 247,76	R\$ 4.955,10
12	Macacão Saneamento MACACÃO DE SEGURANÇA, MODELO SANEAMENTO COM CAPUZ, CONFECCIONADO EM TECIDO PLÁSTICO DE DUPLA FACE COM COSTURA ELETRÔNICA, FECHAMENTO POR MEIO DE ZIPPER E BOTÃO DE PRESSÃO METÁLICOS, POSSUI BOTAS DE PVC E PROTEÇÃO DO USUÁRIO EM TRABALHOS DE SANEAMENTO, LIMPEZA DE POÇOS, EM OFICINAS DE PINTURA, TRATAMENTO DE ÁGUAS INDUSTRIAIS E CONTRA RESPIGOS DE PRODUTOS QUÍMICOS: ÁCIDOS, ÁLCALIS E DETERGENTES. CONFORME BS.3424/1983 E NR-06/TEM brasão do município na parte da frente à altura do peito e na parte de trás a descrição Prefeitura, Municipal de Maragogipe, na fonte Arial Bold, com material refletivo.	Unid.	430352	200	R\$ 289,20	R\$ 57.839,00
13	Máscara de segurança para trabalhos de soldagem, composta de escudo de celoron, com carneira de polietileno, com regulagem de tamanho através de ajuste simples ou através de catraca, ou sem carneira e com cabo confeccionado de fibra de aproximadamente 115 mm de comprimento e 30 mm de diâmetro. A máscara com carneira possui visor fixo ou basculante (articulado). No caso do visor fixo, este suporta uma placa de cobertura e o filtro de luz. Quando o visor é basculante, ele suporta uma placa de segurança na parte fixa e uma placa de cobertura com o filtro de luz na parte basculante. O filtro de luz confeccionado em material plástico de tonalidade 10 e as placas de cobertura e de segurança, confeccionadas em policarbonato incolor, são fixadas ao visor através de chapas de aço encaixadas em fendas internas do visor. O escudo é preso à carneira através de dois parafusos metálicos ou, ao cabo, através de quatro rebites metálicos.	Unid.	448157	10	R\$ 158,51	R\$ 1.585,13
14	Protetor auditivo tipo concha, constituído de dois Protetor auditivo tipo concha, constituído de dois abafadores tipo concha de atenuação 25 dB (25 dB NRR, 18 dB NRRSF) na cor preta (abafadores em formato de concha montados simetricamente), com haste inteira em forma de arco fabricado em plástico na cor preta, com regulagem nas extremidades.	Unid.	453744	100	R\$ 46,60	R\$ 4.660,00
VALOR TOTAL R\$						R\$125.435,30

GRUPO/LOTE 02 ITENS DE SINALIZAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO	Unid.	CATMAT	QUANT	V. UNIT. R\$	V. TOTAL DO ITEM R\$
15	APITO METÁLICO para trânsito.	Unid.	238794	20	R\$ 13,70	273,90
16	Placa de sinalização de trânsito móvel.	Unid.	241461	20	R\$ 92,28	1845,50
17	Tela de proteção guarda corpo laranja e branca 1,20x50 METROS.	Unid.	444795	100	R\$ 96,48	9647,50
18	Colete reflexivo em "X": confeccionados em tira sintética, cor laranja, com faixa em vinil refletiva branca, fechamento e regulagem em velcro.	Unid.	220535	100	R\$ 51,55	5155,00
19	CAVALETE PARA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO fabricado em polietileno com proteção contra raios UV na cor branca ou laranja. O cavalete para sinalização de trânsito possui painel duplo (nas duas faces). O painel possui dimensões de 60 x 30 cm na parte superior onde podem ser fixadas películas refletivas nas cores desejadas. Possui ainda na parte inferior uma área destinada a colocação de adesivos com a logomarca da empresa medindo 60 x 20 cm. Possui ainda um suporte para fixação de sinalizadores. O cavalete de sinalização de trânsito possui 114 x 64 cm respectivamente altura e largura, e peso de aproximadamente 7 Kg (vazio). O cavalete quando aberto diminui sua altura para aproximadamente 110 cm. Possui na parte superior do cavalete tampa que possibilita seu preenchimento com areia ou água para evitar o deslocamento do cavalete na rodovia. Personalizados com os dizeres: DNIT – OPERAÇÕES.	Unid.	480054	30	R\$ 475,20	14256,00
20	Fita zebrada para sinalização: rolo, listrada nas cores preto e amarelo, 70 mm x 200m, resistente, plástica não adesiva.	Unid.	353764	200	R\$ 42,20	8440,00
21	Corrente Plástica Preto e Amarela Grande 63x34x9mm venda por metro.	Unid.	307759	100	R\$ 9,60	960,00
22	Tela de isolamento, de área: Medida 1,20 x 50 m no formato retangular; São utilizadas principalmente para tapume de obras, sinalização e advertência, talude, fechamento de lajes, delimitação de áreas de trabalho, segurança, etc.	Unid.	444795	20	R\$ 140,97	2819,40
23	Cone de Sinalização moldado numa só peça de PVC o que proporciona uma enorme flexibilidade ao CONE, o que garante não danificar o veículo e voltar a posição original quando atropelado e não ser arremessado, evitando acidentes, na cor laranja fluorescente e com suas faixas refletivas apresenta maior contraste permitindo maior visualização tanto à noite como na chuva ou neblina. Altura 75cm, diâmetro do topo de 5,5cm e da base 31,5cm, abertura no topo de 3cm.	Unid.	460721	100	R\$ 56,53	5652,50
VALOR TOTAL						R\$49.051,00

GRUPO/LOTE 03 - ITENS DE COLETA						
ITEM	DESCRIÇÃO	Unid.	CATMAT	QUANT	V. UNIT. R\$	V. TOTAL DO ITEM R\$
24	Tonel Conão, Fabricado em polietileno de alta resistência possui quatro faixas refletivas, Capacidade para 80 Litros Dimensões: 1,00m de altura e 54cm de diâmetro.	Unid.	605726	10	R\$ 328,23	3282,25
25	Tambor Plástico de tampa removível para resíduos hospitalares de acordo com a resolução do Conama 275 de 25.04.2001. Dimensões Aproximadas (Diâmetro x Altura): 588x923 (mm), capacidade 200 L – peso padrão do corpo 7,30 Kg. Estrutura: Container fabricado em Polietileno de Alta Densidade (PHD). Cor verde com adesivo da logomarca da prefeitura municipal na frente.	Unid.	329885	30	R\$ 324,65	9739,43
26	Cariinho para transporte de lixo com tampa 500L.	Unid.	282137	50	R\$ 2.371,75	118587,50
27	Barreira Plástica-1,30x0,65m. Fabricado em polietileno de alta resistência. Possui duas faixas refletivas de cada lado. Capacidade para 200 Litros. Permite encaixar uma peça na outra. Dimensões: 1,30m x 0,65m.	Unid.	413037	20	R\$ 396,65	7933,00
28	Contentor de lixo cap. 120 litros PEAD- Polietileno com matéria prima 100 % virgem fabricado através de processo de injeção, alta resistência mecânica, com tratamento contra ação dos raios ultravioleta, tampa basculante, duas rodas de borracha TAM 200 mm, com dispositivo ante furto, travamento ao eixo com simples toque eixo metálico cilíndrico. O licitante deverá apresentar na proposta o relatório de medição do IPT.	Unid.	361154	100	R\$ 338,05	33805,00



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

29	Contentor de lixo cap. 240 litros PEAD- Polietileno com matéria prima 100 % virgem fabricado através de processo de injeção, alta resistência mecânica, com tratamento contra ação dos raios ultravioleta, tampa basculante, duas rodas de borracha TAM 200 mm, com dispositivo ante furto, travamento ao eixo com simples toque eixo metálico cilíndrico. O licitante deverá apresentar na proposta o relatório de medição do IPT.	Unid.	459096	50	R\$ 578,79	28939,25
30	Conjunto para Coleta Seletiva: Lixeira para via pública, tampa basculante com abertura frontal, mecanismo traseiro para articulação da tampa, dispositivo de fechamento frontal. Produzida em plástico resistente com espessura mínima de 15mm, para evitar acúmulo de água à lixeira deve ser vazada, acompanhar suporte de fixação também plástico resistente, evitando corrosão. Capacidade mínima 50 litros. Kit composto de 05 lixeiras nas cores: vermelha (plástico), azul (papel), verde (vidro), amarelo (metal) e marrom (orgânico), devidamente adesivadas conforme a Norma CONAMA 275 com simbologia da reciclagem correspondente a cada cor da lixeira seu resíduo.	Unid.	368120	50	R\$ 963,07	48153,25
31	Contentor de lixo cap. 1100 litros construído PEAD – Polietileno de alta densidade com matéria prima 100 % virgem fabricado através de processo de injeção e/ou rotomoldagem, possibilitando alta resistência mecânica, com tratamento contra ação dos raios ultravioleta, devendo possuir- dispositivo de drenagem, tampa, eixos laterais (munhão) para opção de basculante, chassis em aço galvanizado em todo o entorno inferior de equipamento onde deverão ser fixados 04 rodízios giratórios, sendo 02 com freios e 02 sem freios, roda de borracha 200mm. O contentor deve ser totalmente construído em polietileno PEAD exceto os rodízios e chassis. O licitante deverá apresentar na proposta; laudo que comprove que o produto está em conformidade com a norma EN840 emitido por órgão credenciado na origem da fabricação do produto.	Unid	395318	30	R\$ 2.569,25	77077,50
32	Roda de borracha maciça sem eixo para reposição no carrinho coletor de 120 litros com dispositivo antifurto.	Unid.	451165	100	R\$ 135,58	13558,00
33	Eixo tubular para container de 120 litros com dispositivo para roda antifurto.	Unid.	451985	50	R\$ 27,07	1353,50
34	Lixeira 50 litros cor verde com suporte fabricado em processode rotomoldagem sem soldas ou emendas, em polietileno de alta densidade com o tratamento em UV, pedal fabricado em tarugo de ferro maciço galvanizado e chapa xadrez galvanizada. Dobrad	Unid.	604684	200	R\$ 301,94	60387,00
35	Lixeira 50 litros cor branca com pedal metálico, fabricado em processo de rotomoldagem sem soldas ou emendas, em polietileno de alta densidade com o tratamento em UV, pedal fabricado em tarugo de ferro maciço galvanizado e chapa xadrez galvanizada. Dobradiça traseira fixada em suporte reforçado e preso à lixeira por 4.	Unid	432055	30	R\$ 353,33	10599,75
VALOR TOTAL						R\$413.417,20

LOTE 04 - BLOQUEADOR E REPELENTE						
ITEM	DESCRIÇÃO	Unid.	CATMAT	QUANT	V. UNIT. R\$	V. TOTAL DO ITEM R\$
36	Bloqueador solar em gel FPS 30 c/ válvula spray Descrição: gel bloqueador solar UVA/UVB FPS 30, de uso profissional, com registro no Ministério da Saúde. Em sua formulação não pode apresentar ingredientes perigosos à pele e a saúde. Composição: carbomer, triethanolamine, propylene glycol, ethylhexyl methoxycinnamate, octocrylene, benzophenone-3, homosalate, 4-methylbenzylidene camphor, bht, parfum, alcohol. Apresentação em frasco de 120 ml com válvula spray. Não oleosa, não comedogênica, sem utilização de PABA FREE, água resistente. Validade: 1 ano após data de fabricação.	Unid	405878	500	R\$ 28,71	14355,00
37	Repelente c/ bloqueador solar UVA/UVB FPS 25 ou superior. Descrição: creme repelente de insetos, repele a ação de mosquitos, borrachudos e outros tipos de insetos inclusive o da dengue. Também protege a pele dos efeitos nocivos das radiações UVA/UVB e IV, devido à exposição excessiva ao sol, ajudando a evitar rugas e o envelhecimento precoce da pele. Não deve possuir ingredientes perigosos à pele e a saúde, não oleoso, não comedogênico, água - resistente, persistindo sobre a pele por pelo menos 2 horas, sem essência, comprovadamente antirradiação p/ a pele extremamente sensível à radiação solar, que apresenta eritema (vermelhidão), com repelente não tóxico e seguro, c/ amplo espectro de ação. Deverá apresentar propriedades de regeneração e estimulação do tecido epitelial, c/ vitamina E. Tipo de embalagem: individual bisnaga plástica de 120g/ml c/ tampa flip - top. Validade: 1 ano após a data de fabrica.	FRASCO	453057	100	R\$ 46,24	4624,00
38	Bloqueador solar UVA/UVB FPS 30 Descrição: age contra a ação nociva dos raios ultravioleta dos tipos UVA e UVB emitidas pelas radiações solares, pelas radiações provenientes de trabalhos c/ soldas elétricas e de outras máquinas e equipamentos que emitirem este tipo de radiações. Não pode apresentar em sua formulação ingredientes perigosos à pele e à saúde, produto Oil-free, não oleoso, não comedogênico, Paba Free, nao utiliza este filtro químico, produto água-resistente, persistindo sobre a pele por pelo menos 2,5 horas, produto de uso profissional, em forma de loção cremosa, fórmula c/ filtros físicos e químicos (contém Dióxido de Titânio), comprovadamente antirradiação UVA/UVB. Aproximadamente 120 gramas. Validade: 2 anos.	UND	461158	100	R\$ 51,88	5187,50
39	Protetor Solar Gel Creme Facial FPS 60, tripla proteção contra raios UVA e UVB, hipoalergênico, não oleoso e de rápida absorção, 96% de proteção UVA, indicado para todo tipo de pele, uso diário 100g A 120g. Marcas sugeridas: Nivea, L'oreal ou similar.	Unid.	433173	300	R\$ 54,48	16342,50
40	Repelente c/ bloqueador solar UVA/UVB FPS 25 ou superior. Descrição: creme repelente de insetos, repele a ação de mosquitos, borrachudos e outros tipos de insetos inclusive o da dengue. Também protege a pele dos efeitos nocivos das radiações UVA/UVB e IV, devido à exposição excessiva ao sol, ajudando a evitar rugas e o envelhecimento precoce da pele. Não deve possuir ingredientes perigosos à pele e a saúde, não oleoso, não comedogênico, água - resistente, persistindo sobre a pele por pelo menos 2 horas, sem essência, comprovadamente antirradiação p/ a pele extremamente sensível à radiação solar, que apresenta eritema (vermelhidão), com repelente não tóxico e seguro, c/ amplo espectro de ação. Deverá apresentar propriedades de regeneração e estimulação do tecido epitelial, c/ vitamina E. Tipo de embalagem: individual bisnaga plástica de 120g/ml c/ tampa flip - top. Validade: 1 ano após a data de fabrica.	FRASCO	435248	100	R\$ 44,29	4429,00
VALOR TOTAL						R\$ 44.940,00

LOTE 05- LUVAS						
ITEM	DESCRIÇÃO	Unid.	CATMAT	QUANT	V. UNIT. R\$	V. TOTAL DO ITEM R\$
41	LUVAS de segurança isolante para eletricitas confeccionadas em borracha natural preta Tipo II resistente a ozônio, classe 2 Tensão 17.000V e pico 20.000V Com etiqueta amarela localizada no dorso da luva próxima à orla Tamanhos: PP, P, M, G, GG (ou identificação de tamanhos equivalentes) atender as normas ABNT/NBR 10622 e ANSI/ASTM D120-2 Possuir CA (Certificado de Aprovação) válido TIPO DE EMBALAGEM: individual em saco plástico com um par.	PAR	338211	20	R\$ 716,38	14327,50
42	LUA DE PROTEÇÃO DE ALGODÃO PIGMENTADA CONTRA ABRASIVOS, Par de luvas com punho, tricotada 4 fios, 100% algodão com punho elástico, antiderrapante na palma, grande flexibilidade e resistência a abrasão, sem costura. Os pigmentos em PVC no formato bola, firmemente aderidos aos fios. Tamanhos: P, M, G, GG o EPI deve ser identificado com o nome do fabricante, tamanho da peça e o número do Certificado de Aprovação (CA) TIPO DE EMBALAGEM: individual	Unid.	355664	500	R\$ 8,16	4081,25



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

43	Luva para gari com punho de pano forrada internamente em algodão / poliéster tipo malha, acabamento com punho reto, palma antiderrapante. TIPO DE EMBALAGEM: individual em saco plástico com um par.	Unid.	440994	1000	R\$ 7,90	7900,00
44	LUVA DE LATEX: Descrição: luva de segurança confeccionada em borracha natural (látex) revestida internamente em resina nitrílica composta com verniz, antiderrapante na palma e dedos. As luvas obrigatoriamente devem receber tratamento bactericida e fungicida. Devido ao tratamento, auxilia na prevenção à alergia ao látex. Comprimento 30cm. Proteção das mãos do usuário contra riscos de produtos químicos tais como: - Classe A - Tipo 2: agressivos básicos; - Classe B - detergentes, sabões, amoníacos e similares; - Classe C - Tipos 2/3/4/5/6/8: solventes orgânicos, hidrocarbonetos aromáticos, álcoois, éteres, cetonas, ácidos orgânicos e ésteres. OBSERVAÇÕES: deve ser adequadamente identificado, de modo legível e indelével, no mínimo com: nome ou marca do fabricante; número do lote de fabricação; número de Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho e o tamanho deve atender normas brasileiras. TIPO DE EMBALAGEM: individual em saco plástico com um par. Entrega da mercadoria: deverá ser entregue em caixas de papelão com a quantidade correta e separada por tamanhos. P, M G e XG.	Unid.	457212	1000	R\$ 7,76	7762,50
45	Luva de algodão , confeccionada em fio de algodão e poliéster tricotados em uma só peça, com acabamento em overtoque, punho com elástico e modelo reversível – com aplicação de pontos de PVC na palma e dorso da mão – 342 – P2, que atenda a NBR 13712/96. TIPO DE EMBALAGEM: individual em saco plástico com um par.	Unid.	325641	200	R\$ 6,96	1392,50
46	Luva de Raspa 7 cm Luva de segurança, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador; reforço interno em raspa na palma e face palmar dos dedos; punho 7 cm. Certificado de Aprovação:CA: 10.510. Proteção das mãos do usuário contra agentes abrasivos e escoriantes. Embalagem: 1 par (Mão esquerda e direita) de luva de raspa punho 7cm.	Unid.	441102	500	R\$ 26,43	13216,25
47	Luva de Raspa 20 cm luvas muito resistentes para serviços pesados e apresentam ótimo acabamento nas costuras para garantir a proteção adequada das mãos. Luva de segurança, confeccionada em raspa, tira de reforço externo em raspa entre os dedos polegar e indicador. TIPO DE EMBALAGEM: individual em saco plástico com um par.	Unid.	440934	150	R\$ 41,73	6258,75
48	Luva de vaqueta c/ elástico, modelo Petroleira Descrição: confeccionada integralmente em vaqueta ao cromo, espessura 1,0mm; uniao de face palmar com a dorsal por meio de costura superior sobreposta; reforço interno na palma; tira de reforço entre os dedos polegar e indicador; acabamento no punho com viés; elástico embutido no dorso na região do punho; linha em fio de nylon; comprimento total de 250mm. Cor natural. TIPO DE EMBALAGEM: individual em saco plástico com um par.	Unid.	441245	150	R\$ 36,41	5461,50
VALOR TOTAL						R\$60.395,60

LOTE 06 - CALÇADOS						
ITEM	DESCRIÇÃO	Unid.	CATMAT	QUANT	V. UNIT. R\$	V. TOTAL DO ITEM R\$
49	Botina de Couro, sem biqueira com elástico. Botina de segurança. Cabedal confeccionado em vaqueta hidrofugada preta, sendo dorso com forro em não tecido e espuma em PU. Forração do cano em poliéster dublado com manta. Sistema de calce rápido, com elásticos laterais. O forro da gáspea, deve ser em não tecido, com bico plástico. Palmilha de montagem, sintética em não tecido costurada, pelo sistema strobel e a palmilha de conforto em EVA com tratamento antimicrobiano, sem biqueira de aço. Solado, deve ser em duas camadas de poliuretano (PU) bidensidade expandido, injetado diretamente no cabedal, sendo a 1ª camada (entressola) a que proporciona maior conforto, já a 2ª deverá resistir a objetos cortantes, perfurantes e abrasão, antiderrapante. Embalagem Individual com 01 (um) par. J Numeração a definir.	Unid.	480011	300	R\$ 192,13	57637,50
50	Botina de Couro sem biqueira, cadarço. Confeccionado em vaqueta hidrofugada preta, sendo dorso com forro em não tecido e espuma em PU. Forração do cano em poliéster dublado com manta. Sistema de calce rápido, com elásticos laterais. O forro da gáspea, deve ser em não tecido, com bico plástico. Palmilha de montagem, sintética em não tecido costurada, pelo sistema strobel e a palmilha de conforto em EVA com tratamento antimicrobiano, sem biqueira de aço. Solado, deve ser em duas camadas de poliuretano (PU) bi densidade expandido, injetado diretamente no cabedal, sendo a 1ª camada (entressola) a que proporciona maior conforto, já a 2ª deverá resistir a objetos cortantes, perfurantes e abrasão, antiderrapante. Embalagem Individual com 01 (um) par. Numeração a definir.	Unid.	366373	200	R\$ 141,38	28276,00
51	Botas de segurança, PVC, cano curto BOTA de borracha, forrada, antiderrapante, cano curto, com altura aproximada de 20 cm, na cor preta, Embalagem Individual com 01 (um) par. Numeração a definir.	Unid.	468656	200	R\$ 120,98	24195,00
52	Bota, PVC, Cano Longo, Cor Preta, comprimento 26 cm. Bota de Segurança impermeável, de uso profissional, confeccionada em policloreto de vinila (PVC), sem bico de aço, cano longo ~ 315mm (com linha de corte em 270mm), palmilha higiênica antibacteriana, cor preta. Solado antiderrapante. Com Certificado de Aprovação do Ministério do Trabalho. Tamanho: Embalagem Individual com 01 (um) par. Numeração a definir.	Unid.	480011	300	R\$ 131,23	39367,50
53	Calçado de Segurança Feminino: Sapato de segurança feminino preto Descrição: sapato de segurança confeccionado em vaqueta curtid, de alta qualidade, 1,8 mm linhas de espessura, hidrofugado, forro em tecido antimicrobiano com alta respirabilidade, forro da gáspea em poliéster absorvente com alta conformabilidade e transpirabilidade, fechamento com elástico, palmilha de montagem costurado junto ao cabedal (sistema Strobel), sobre-palmilha antimicrobiana termo conformada em EVA, solado PU mono densidade com sistema de colagem no cabedal. CA aplicado no calçado de forma legível e indelével. Forma de entrega: embalagem ou caixa individual e coletiva em caixa de papelão contendo um par.	Unid.	286339	150	R\$ 127,35	19102,50
VALOR TOTAL						R\$168.582,50

9.2. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos gêneros registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 04/2024):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.3. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOJIBE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD

9.2.4. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.5. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

02.04.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

2.010 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

02.17.01 - SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS TRANSP E MEIO AMB

2.080 - Manutenção das Ações da Secretaria de Serviços Públicos, Transporte e Meio Ambiente

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

1708 - Royalties/Fundo Especial do Petróleo/Compensação Financeira Exploração de Recursos Minerais

02.13.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.064 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Saúde

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

02.13.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.065 - Manutenção das Ações do Piso de Atenção Básica

3.3.90.30.00 - Material de Consumo

1600 - Transferências de Recursos – SUS

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

11.1. Este Termo de Referência é parte complementar do Processo de contratação e possui como apêndice, o Estudo Técnico Preliminar.

Maragogipe - BA, 29 de julho de 2024

MURILO DA CONCEIÇÃO SANDES
Secretário de Administração